■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)   携帯 080-1132-5489

平成２６年４月３０日

報道関係各位

コミュニティ・カフェ上土日和

２０１４年度の事業計画について

陽春の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっており

ます。

さて、本学の総合経営学部観光ホスピタリティ学科白戸ゼミ 3年では、松本市の上土商店街の

活性化に取り組んでいます。一昨年度から始めた上土商店街での「コミュニティ・カフェ上土日」

の本年度の計画が決定されましたのでお知らせいたします。本年度は、コミュニティ・カフェを

まちづくりの中軸のイベントとして位置づけるとともに、カフェを通じて様々なまちづくりの取

り組みを展開する予定です。特に街全体をカフェとするために、毎回別の店舗で開催するととも

に、大正ロマンにこだわり、大正時代の生活用品を収集して展示する「大正ロマンの宝探し」や

大正時代のレシピをもとにして食文化を再現する「大正ロマンを食べる（仮称）」の企画を毎回開

き、まちづくりの機運を高めていきたいと考えています。また、上土のオリジナルスィーツの開

発やカフェで行ってきたキッズコーナーを発展させて子どもの集まる街にするためにカフェで勉

強を一緒にするコーナーの設置、音楽をテーマにしたまちづくりの具体的な取組み、買い物支援

への取り組みなどを企画しています。

より具体的かつ詳細な予定等については今後随時お知らせいたしますのでよろしくお願いいた

します。

敬具

記

場所 上土商店街一帯（毎回いろいろな店舗やスペースをお借りする予定）

日程  5 月 24 日（土）  第 1 回カフェ上土日和・工芸の五月

7 月 6 日（日）  第 2 回カフェ上土日和・七夕

9 月 7 日（日）   第 3 回カフェ上土日和・上土映画祭・敬老の日

11 月 3 日（月・祝日） 第 4 回カフェ上土日和・市民祭

11 月 15・16 日  えびす講・スィーツラリー

12 月   新規に開設する高齢者施設でのカフェ

2 月 15 日（日）  第 5 回上土日和・バレンタィン・ディ

詳細  2014 年度の「実施計画書」を別添

以上

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)   携帯 080-1132-5489

[ 別紙 ] 「実施計画書」

平成 26 年度 コミュニティ・カフェ 上土日和 実施計画書

コミュニティ・カフェ上土日和 2014

本年度は、コミュニティ・カフェをまちづくりの中軸のイベントとして位置づけるとともに、カフ

ェを通じて様々なまちづくりの取り組みを展開する。特に街全体をカフェとするために、毎回別の店

舗で開催するとともに、大正ロマンにこだわり、大正時代の生活用品を収集して展示する「大正ロマ

ンの宝探し」や大正時代のレシピをもとにして食文化を再現する「大正ロマンを食べる（仮称）」の企

画を毎回開く。

また、今後のカフェで次のような取り組みを順次行っていく。

① スィーツ開発

上土のオリジナルスィーツを開発し上土ブランドとして各店舗で販売するもので、11 月のえびす

講のスィーツラリーでのお披露目を予定。カフェではバレンタィンイベント等で活用

② 子ども学習支援

カフェで行ってきたキッズコーナーを発展させて子どもの集まる街にするためにカフェで勉強を

一緒にするコーナーを設置する。これまでのキッズコーナーの内容を見直し、子育て支援や母親の

居場所づくりに資することができるかを考える。

③ 音楽のまち「あげつち」

音楽をテーマにしたまちづくりの具体的な取組みとして、宵町クラブ（童謡唱歌を歌う会）との連

携による大正ロマンの歌声喫茶等を企画する。

④ 買い物支援

松本大学ＣＯＣ事業である買い物弱者支援事業と連携して、商店街による買い物支援に関する検討

を行ない、買い物支援ショップの開設に向けての準備を行なう。

場所 上土商店街一帯（毎回いろいろな店舗やスペースをお借りする予定）

日程

5 月 24 日（土）  第 1 回カフェ上土日和・工芸の五月

7 月 6 日（日）  第 2 回カフェ上土日和・七夕

9 月 7 日（日）   第 3 回カフェ上土日和・上土映画祭・敬老の日

11 月 3 日（月・祝日） 第 4 回カフェ上土日和・市民祭

11 月 15・16 日  えびす講・スィーツラリー

12 月   新規に開設する高齢者施設でのカフェ

2 月 15 日（日）  第 5 回上土日和・バレンタィン・ディ

実施体制 松本大学観光ホスピタリティ学科白戸ゼミ・上土商店街振興組合による共催

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)   携帯 080-1132-5489

[ 別紙 ] 「実施計画書」

平成 26 年度 コミュニティ・カフェ 上土日和 企画書

大正ロマンを食べる

大正ロマンの街としての上土のアイデンティティを高めるために、大正時代の食を当時のレシ

ピをもとに再現し、将来的には上土の飲食店でのメニュー化を図っていく。毎回のコミュニティ・

カフェにおいて試作と試食を行なう。この事業は、昨年度に開催した「大正ロマンの街づくり学

習会」にて提案のあったものである。

この取り組みの成果を活かして「上土大正ロマンランチ」の開発を行なう予定である。

第 1 回のコミュニティ・カフェにおいては昨年度の学習会でも取り上げた「スィート・ポテト」

を試作しカフェで試食として提供する。

平成 26 年度 コミュニティ・カフェ 上土日和 企画書

大正ロマンの宝探し

大正ロマンの街としての上土のアイデンティティを高めるために、大正時代の生活用品を集め、

展示していく。毎回のコミュニティ・カフェにおいて展示を行なうとともに常設での展示も目指

す。この事業は、昨年度に開催した「大正ロマンの街づくり学習会」にて提案のあったものであ

る。

すでに上土商店街振興組合と松本大学白戸ゼミナールでは、町内に呼びかけて大正時代の日用

品や商店で使用した器材等を借りることとなっており、第一回のコミュニティ・カフェに合わせ

て展示の準備をしていく。街全体の取り組みとするために、鑑定や展示の準備については、商店

街の方々に協力をお願いしまちぐるみの取組とする。また、最近増え始めた外国人観光客も想定

して日本語に加えて英語の説明が必要であり、紹介パネルの作成やマップ、パンフなどの作成に

取り組む。市の博物館にも協力をお願いする予定である。

展示のためにショーウィンドウをお借りするお店（予定）

ピカデリーホール・みすず・翁堂・白鳥写真店・ホテル花月・想雲堂

今後の予定

5/1～ マップ作り

5/18～5/23 ミニギャラリー

レイアウト、飾り付け、ショーウィンドウの片づけ、統一した説明文と展示物のそ

れぞれの説明文を置く

5/22～5/23 ふれあいホール

階段の所に昔の上土の写真を飾る、説明文（鈴木さんに取材）、レイアウト、飾り付

け

参考資料 大正ロマンの宝物探しへの協力をお願いするチラシ

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)   携帯 080-1132-5489